\* ( 7 ) \*

uifurpantur. III. **Clausularum**, quo pertinent ex mente pragmati-  
corum Cautelæ, de quibus integra eaque varia variorum Dd. volumina  
nobis obvia, sc. Tr. Cautelarum Cæpollæ, Ferrati de Advocatis, Joh. de  
Arno, Durantis, Blanci, Fichardi, quibus addendi sunt Brederod.  
Tennin. Bonacossæ, Joh. de Deo, Cavalcani & Oldekop. in Cautel.  
Criminalibus.

**Thes. V.**

Nominali definitione absoluta justo ordine sequitur realis, & qui-  
dem I. **Instrumentorum**, in specie, videlicet mutui præcipuis  
**Clausulis instructorum**, quod sine publica vel privata scriptura  
debitoris confessionem, promissionem, obligationem seu oppigno-  
rationem, cum beneficiorum renunciatione continens. Conf. & de-  
scriptions Bornitii d. l. ubi notandum, quod pactum seu tractatus de  
mutuo longe differat ab ipso contractu, cum contractus mutui con-  
summatus tantum obligationem pariat, vid. l. in bone fide i. ff. de eo quod  
cert. loc. l. 27. C. de fid. Instrum. Bornit. d. tr. c. 32. p. m. 202. II. **Cla-  
usalam**, Barschamp. descriptis d. c. 1. n. 5, quod sit oratio per certa &  
usitata verba dictionesque sive æquipollentia, s. subintelecta, Instru-  
mento, contractui &c. ad explicandam & servandam voluntatem in-  
serta Barth. Bertazzolio intr. **Clausul. instrumental.** Cl. 4. gl. 23. dici-  
tur periodus sive sententia brevitatem atque conclusionem continens.  
Genus igitur Barschampio est oratio s. sententia; forma in voluntatis  
enixa concisa declaratione consistit.

**Thes. VI.**

Definitionem excipit Divisio, qua I. a Causa efficitur dividimus quo-  
que Instrumentum in publicum, quod publicam habet autoritatem,  
vel a persona publica Nov. 73. l. pen. C. de fid. Instrum. vel saltem jussu  
personæ publicæ, ut judicis factum c. 11. X. de probat. l. 2. pr. ff. Testam.  
quem aper. & privatum, quod auctoritate privata sit a privata persona  
l. 1. C. qui pot. in pign. illud est vel vere & simpliciter publicum, vel  
secundum quid; ad istud referimus I. Acta l. 2. C. de Edend. l. 31. C.D.  
Donat. s. gesta judicaria scil. l. f. C. dere Jud. 2. scripturam censualem  
l. 10. ff. d. prob. l. 7. 8. C. de dom. l. fin. C. fin. cens. vel reliq. quo referri  
possunt (nisi forte actis viciniores sint) libri multatarum die Hader-  
Bruch und Straf-Bücher. Item Libri Statutorum, it. die Urbar-  
Regis-

Register. C. J. A. ad Tit. de fid. Instr. 9. 3. It. Libri forestor. feudal. gal-  
bellar. & argentarior. die Forst-Rechts-Gaol-Steu- und Sunfis-  
Bücher/ item epochæ publicarum functionum l. 14. §. 1. C. de nonnum.  
pecun. de quibus t. t. C. de epoch. publ. It. literæ securitatis l. salvi condu-  
ctus. Sicher Geleits-Brief zu und vom Rediten Nov. 17. c. 6. Pro In-  
strumento quoque publico habetur, quod 1. manu Notarii rite confe-  
ctum vel in judicio vel extra judicium, e. n. de presump. 2. scriptura pu-  
blico sigillo subsignata c. 2. X. de fid. Instrum. c. 5. X. de probat. 3. scri-  
ptura Magistratus auctoritate publicata, licet per se privatæ fuerint.  
4. scriptura qualescunque, quæ extrahuntur ex Archivo, aut sunt apud  
acta publica. 5. scriptura quæ habet subscriptionem scribentis, & 3. vel  
5. testium, quæ tamen proprie publica non est l. u. cum Auth. seq. C qui  
potior. in pign. Hahn. ad Wesenb. de fid. Instrum. n. 2. Rittershus. in  
Nov. Exposit. part. 9. §. 24. n. 12. Et hæc de una Instrumentorum  
specie. Alterius vero privati scil. Instrumenti species sunt: quaren-  
tigatum, vid. Wehn. observ. pract. Lit. G. verbo. quarentigia. execu-  
tivum, quod paratam executionem habet, evolv. Matth. Coier. in  
Process. Executivo part. 1. c. 10. codex rationum l. 41. ff. de R. Cr. l. f. ff.  
de pecul. l. 6. C. de probat. subnotatio l. 5. & 7. C. d. t. Chirographum  
l. Idiographum propriæ debitoris manu scriptum, obligationis pro-  
bandæ cauſa l. 20. C. de fid. Instr. l. u. C. qui pot. in pignor. quod variis  
nominibus appellatur, ut supra dictum, add. C. J. A. ad d. t. &  
2. ratione Cause instrumentalis aut est instrumentum διδοχειρον  
L ὀλόγησαν totum manu debitoris conscriptum, vel ἵτεροχειρον  
per alium scriptum, vel mixtum, ex parte propriæ debitoris ma-  
nu ex parte per alium exaratum, arg. l. 29. C. de Testam. sepe cit.  
l. u. C. qui pot. in pign. 3. ratione materiae sunt diversæ instrumen-  
torum species, ut instrumentum dotale l. 1. in fin. ff. de dot.  
caut. non numer. l. 65. ff. de judic. l. 3. C. de collat. & simul. 4. ra-  
tione formæ in authenticum seu authographum, vulgo origina-  
le Haupt-Briefi & exemplum, quod transsumptum & copia vul-  
go vocatur, & vidimus s. vidimata copiæ vel index Auszug/ Ex-  
tract. vid. l. 2. ff. de fid. Instr. l. fin. l. 5. 7. C. de probat. C. cod. l. 2. C.  
divers. rescript. l. 2. C. de conven. fisc. deb. 5. Ratione Finis aut fit solenni-  
tatis aut probationis causa l. 4. ff. de fid. Instrum. & l. 4. ff. de pign. De-  
inde dividuntur etiam Clausulæ a C. effic. in legales & conventionales  
vel

vel dispositionales: Illæ necessariae plerumque sunt, hæ voluntariae; utræque tamen vel expressæ vel tacita, solitæ vel insolitæ, 2. a forma dispesci solent in solennes & minus solennes, in universales, generales & speciales, in puras atque conditionales, absolutas ac relativas, prout etiam a loco distinguuntur queunt in positas ab initio in medio & fine, confer, B. Lauterbach ad rit. de Edend, ap. Schütz in Compend. Jur. lit. B. 3. ab objecto, quando & contractibus & instrumentis aliisque negotiis legitimis adhibentur, variae occurunt partitiones: Unde aliquæ vel communes, quædam cuiusvis naturæ propriæ 4. ab effectu, finique varia sortiuntur divisiones, cum aliæ dicantur derogatoriae, aliæ reservatoriae, suppletoriae, poenales, commisnatoriae, justificatoriae, promissoriae, quoruam omnium censendæ quedam, erunt odiosæ, quædam favorabiles, conf. Barschamp. d. tr. in Prolegom.

## Thes. VII.

Protheoriae subjicienda ipsa Theoria, quæ complectitur & contentanea & dissentanea: Illa consideranda tum in propriis, tum in cognatis. Propria comprehendant causas & effectus: istæ sunt vel exteriores, & constituant Efficientem & Finem. Efficientis autem est vel principalis, quæ & remota, & propinqua, & proxima, vel minus principalis, quam & procatarcticam aut impulsivam, & instrumentalem, eamque vel generalem vel specialem facimus.

## Thes. VIII.

*Causam efficientem* instrumentorum mutui principalem præcipuis Clavis instrumentorum, sicut omnium Instrumentorum, remotam, cum Rulando d. commiss. lib. 5. c. 1. & C. J. A. desid. Instr. lib. 4. pr. dicimus Jus Gentium, moti textu Jerem. 32. v. 10. ubi Prophetæ ait, se assumisse Instrumentum venditionis sigillatum secundum Jus & consuetudinem. Massinius equidem ad l. 1. C. de Edend. num. 6. putat fidem Instrumentorum Jure naturali esse introductam, idque ex Gen. 2. probare nititur, ubi quidem de Instrumentis nil quicquam habetur, res ipsa tamen vera est. Alii fidem Instrumentorum contra Jus Gentium a Jure Civili esse introductam scribunt, ut scil. credatur peli mortui animalis. Innocent. in c. 1. X. desid. Instrum.

## Thes. IX.

*Causa propinqua* videtur esse Lex l. Contractus, C. desid. Instrum.

B

strum.

\* ( 10 ) \*

ſtrum. & l. ſcripturas C. qui potior, in pign. hab. quamvis enim instru-  
menta regulariter ſint voluntatis, interdum tamen ſunt neceſſitatis,  
videlicet Lege vel Judice ſcripturam exigente cap. 1. d. cefib. in 6. c.  
quoniam de probation. Wefenb. π. de fid. Inſtr. n. 3.

Theſ. X.

Cauſa proxima ſunt illi, qui instrumenta ſibi conſciunt, l. 4.  
ff. de pign. l. 17. C. d. fid. Inſtrum. l. 18. C. de probat. Nov. 44. in prefat.  
ſcap. 1. Conſribuntur enim Inſtrumenta etiam a privatibus, ut quan-  
do privatius aliquid apud acta conſribit, aut ſubſcribit, aut re cognoscit  
l. 4. ubi Bald. n. 2. C. d. recept. arbitr. Wef. π. d. t. n. 3. Deinde con-  
ſciunt inſtrumenta aliae perſone publicæ, ſolēt enim Magiſtratus de  
Archivo publico ſcripturam quandoque tranſumere, & per Tabulari-  
os ſcribas ſuos conſicere. Bald. in rubr. C. de fid. Inſtr.